
Center for Sundhed

Enhed for Hospitalsplanlægning

 

Journal-nr.: 23070922 

Dato: 20. marts 2024  

NOTAT

Til: Forretningsudvalget

Redegørelse for perspektiver for de nye afde-
linger på Bispebjerg og Frederiksberg Hospi-
tal
Baggrund
Regionsrådet besluttede i september 2018 at etablere et nyt kvinde-barn center på Nyt Hospital Bis-
pebjerg. Det er desuden besluttet, at der på Bispebjerg Hospital etableres en gynækologisk/obste-
trisk afdeling samt en pædiatrisk afdeling (inkl. neonatologiske senge), som i lighed med de øvrige 
hospitaler også forventes at kunne behandle for tidligt fødte børn. 

I februar 2021 besluttede Regionsrådet, at optageområdet for gynækologi og obstetrik på Bispeb-
jerg Hospital omfatter bydelen Bispebjerg, Nørrebro og Frederiksberg. Dette svarer til at varetage 
gynækologi og obstetrik for ca. 108.000 kvinder og ca. 3500-4000 fødsler årligt.

De nye afdelinger på Bispebjerg Hospital skal være med til at skabe bedre rammer på regionens 
hospitaler samt sikre tryg graviditet og fødsel for familier i regionen.

Beslutningsgrundlaget
Der ligger flere årsager til grund for beslutningen om de nye afdelinger, og forventningen om et sti-
gende antal fødsler har således været ét blandt flere argumenter for etableringen.

Baggrunden for beslutningen har bl.a. været:

- Et ønske om at gøre Bispebjerg og Frederiksberg Hospital til et komplet akuthospital, der 
sikrer hospitalet den samme overordnede profil som regionens og landets øvrige akuthospi-
taler, hvor almindeligt forekommende sygdomme kan behandles nær borgeren og med fokus 
på sammenhængende forløb uden unødvendige overflytninger. Med etableringen af de to 
nye afdelinger kan Bispebjerg og Frederiksberg Hospital således – som de øvrige akuthospi-
taler – tilbyde behandling af kvinde- og børnesygdomme til de patienter, der bor i hospitalets 
optageområde.

- Et ønske om at skabe mindre fødesteder med trygge og sikre rammer for de fødende samt 
attraktive og bæredygtige arbejdspladser for personalet. Vi har i Region Hovedstaden – 
sammenlignet med de øvrige regioner – meget store fødesteder, hvilket både de fødende og 
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de ansatte har oplevet som problematisk. Etableringen af endnu et fødested skal bidrage til, 
at alle fødesteder i regionen har en størrelse, hvor der kan skabes gode rammer for borge-
rens fødselsoplevelse og personalets arbejdsvilkår og trivsel.

- Et ønske om at styrke Rigshospitalets rolle som det højtspecialiserede hospital i regionen. 
Det er besluttet at tilpasse regionens optageområder, så børne- og ungeafdelingen på Bis-
pebjerg og de øvrige store akuthospitaler får optageområder med et patientgrundlag af en li-
geværdig størrelse. Det betyder samtidig, at Rigshospitalet fremadrettet ikke skal have et 
optageområde for hovedfunktionsniveau, med dedikeres til den højtspecialiserede pædiatri.

Fødselsprognose
Antallet af fødsler har varieret over de seneste år. De seneste seks år har regionen varetaget mel-
lem 20.000 – 24.000 fødsler. Som en del af planlægningsgrundlaget for fødeområdet anvender re-
gionen fremskrivninger af det forventede antal fødsler. På baggrund af prognoser fra Danmarks Sta-
tistik og Københavns Kommunes befolkningsfremskrivninger får Region Hovedstaden løbende ud-
arbejdet prognoser for det forventede antal fødsler. 

Følgende fremskrivning (forventning til antal fødsler) er anvendt i beslutningsprocessen, herunder i 
fastlæggelsen af de nye optageområder:

Tabel 1: Fremskrivning af fødsler (2018 – 2030) samt faktisk antal fødsler i Region Hovedsta-
den (2018 – 2023)

Årstal 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Forventet antal fødsler 
(fremskrivning)

22.165 22.515 22.928 23.376 23.878 24.484 25.181 25.839 26.321 26.626 26.814 26.905 26.945

Faktisk antal fødsler 
(Center for Økonomi)

22.174 22.734 22.197 22.936 20.847 20.837

Antal fødsler i 2022 og 2023 i Region Hovedstaden er mindre end det prognostisk forventede antal. 
Regionens data viser, at der i 2022 og 2023 har været hhv. 20.847 og 20.837 fødsler. Administratio-
nen er opmærksom på det faldende fødselstal, og udarbejdelsen af en ny fødselsprognose er 
igangsat og forventes at være klar i maj/juni 2024.

Mange faktorer kan påvirke befolkningens fertilitet og lyst til at få børn. Tidligere sammenligninger af 
fremskrivninger og faktiske fødselstal har vist, at der en vis usikkerhed forbundet med fremskrivnin-
gerne, og usikkerheden stiger, jo længere frem i tiden man kigger. Forventede antal fødsler er der-
for noget af det, der ændrer sig mest, når der kommer nye befolkningsprognose fra Danmarks Stati-
stik og Københavns Kommune.

Udnyttelse af de fysiske rammer – og den videre proces
På trods af de lavere fødselstal i 2022 og 2023 har de nuværende afdelinger været presset på ka-
paciteten, og flere af regionens fødesteder har i dag en størrelse, der kan udfordre rammerne for 
borgerens fødselsoplevelse og personalets arbejdsvilkår og trivsel.

Det lavere fødselsantal påvirker ikke fordelingen af fødende på tværs af fødesteder, og kapaciteten 
udnyttes fuldt ud. På den baggrund vurderes det ikke, at det for nuværende er nødvendigt at finde 
alternativ anvendelse af de fysiske rammer. 

I Region Hovedstaden foretager Den Centrale Visitation for fødsler (CVF) den primære visitation af 
gravide. CVF anvender en specifik fordelingsnøgle, som skal bidrage til at opnå den optimale forde-
ling af gravide mellem fødestederne. Derudover visiteres med udgangspunkt i faglige kriterier, opta-
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geområder, nærhed til fødested samt den gravides ønske om fødested. Den nuværende fordelings-
nøgle justeres, når de nye afdelinger åbner, så Bispebjerg og Frederiksberg Hospital også indgår i 
fordelingsnøglen.

Når administrationen har en ny fødselsprognose klar, vil den blive lagt frem mhp. politisk drøftelse af 
perspektiverne på området. 

Status på byggeprocessen
Regionen har den 15. marts 2024 ophævet kontrakten med Totalentreprenør på Nyt Hospital Bis-
pebjerg. Beslutningen er taget på baggrund af et længere forløb med stor usikkerhed om både øko-
nomisk formåen og manglende fremdrift med byggeriet hos totalentreprenør. 

Konsekvensen er, at det ikke længere er muligt at følge den aftalte tidsplan og planlagte idriftsæt-
telse for byggeriet. For nuværende vurderes forlængelsen af være et sted mellem 2-3 år.

Status er ved ophævelse af kontrakten, at opførelse af råhus er påbegyndt og arbejdet med at pro-
jektere byggeriet, var i gang. Efter ophævelsen af kontrakten er der igangsat en staderegistrering af 
byggeriet. Der er tale om et kompliceret og længere forløb. Forventningen er at en ny tidsplan for 
byggeriet vil kunne fastlægges i efteråret 2024.
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